
М И Н И СТ ЕР СТ ВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
РОС СИЙ СК ОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минздрав России)

П Р И К А З

/  /  ^ Й Л  х а /б 'г . » - Л ^ 7 -

М о с к в а

Об аттестации
уполномоченных лиц производителей лекарственных средств 

для медицинского применения

В соответствии с частью 7 статьи 45 Федерального закона от 12 апреля 2010 г. 
№ 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2010, № 16, ст. 1815; № 31, ст. 4161; № 42, ст. 5293; № 49, 
ст. 6409; 2011, № 50, ст. 7351; 2012, № 26; ст. 3446; № 5 3 , Ст. 7587; 2013, № 27, 
ст. 3477; № 48, ст. 6165; 2014, № 11, ст. 1098; № 43, ст. 5797) и Порядком аттестации 
уполномоченного лица производителя лекарственных средств для медицинского 
применения, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 1 ноября 2013 г. № 811н (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 16 декабря 2013 г., регистрационный № 30602), 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список лиц, аттестованных в качестве уполномоченных лиц 
производителей лекарственных средств для медицинского применения, согласно 
приложению.

2. Департаменту государственного регулирования обращения лекарственных 
средств (А.Г. Цындымеев) разместить сведения о лицах, аттестованных в качестве 
уполномоченных лиц производителей лекарственных средств для медицинского 
применения, с соблюдением ограничений, установленных Федеральным законом 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3451; 2009, № 48, ст. 5716; 
№ 52, ст. 6439; 2010, № 27, ст. 3407; №31,  ст. 4173, 4196; № 49, ст. 6409; 2011, № 23, 
ст. 3263; № 31, ст. 4701; 2013, № 14, ст. 1651; № 30, ст. 4038; № 51, ст. 6683; 2014, 
№ 23, ст. 2927).

Министр ^  ^  * | в  и  Скворцова



Приложение 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « Ц ) М  й/  2015 г. № / 5"?

Список лиц, 
аттестованных в качестве уполномоченных лиц 

производителей лекарственных средств для медицинского применения

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 

аттестованного лица

Место нахождения, наименование производителя 
лекарственных средств для медицинского 

применения и должность лица 
на момент подачи (направления) 

заявления о прохождении аттестации

1. Андреева
Ирина Вячеславовна

Общество с ограниченной ответственностью 
«Протеиновый контур»,
194292, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, 
улица Домостроительная, дом 4, корп. 3, литера В, 
начальник производства

2. Андрес-Риего
Виктория

Закрытое акционерное общество «Институт молекулярной 
диагностики «Диафарм»,
117246, Российская Федерация, г. Москва,
Научный проезд, дом 8, 
начальник отдела контроля качества

3. Андроник 
Ольга Викторовна

Общество с ограниченной ответственностью 
«РАДА-ФАРМА»,
111024, Российская Федерация, г. Москва, Перовский проезд,
дом 35, строение 3,
начальник отдела контроля качества

4. Антипова
Любовь Васильевна

Открытое акционерное общество Научно-производственный 
центр «Биоген»,
440066, Российская Федерация, г. Пенза,
5-й Виноградный проезд, дом 24Б,
директор по качеству -  начальник отдела контроля качества

5. Арутюнова
Светлана Теймуразовна

Открытое акционерное общество «Фармацевтическая фабрика 
Санкт-Петербурга»,
191144, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, 
улица Моисеенко, дом. 24-а,
заместитель начальника службы аналитической департамента 
качества

6. Важенина 
Ольга Михайловна

Открытое акционерное общество «Кировская 
фармацевтическая фабрика»,
610000, Российская Федерация, г. Киров,
улица Московская, дом 27 а,
заместитель генерального директора по качеству

7. Вольский
Владимир Станиславович

Межрегиональное общественное учреждение «Институт 
инженерной физики»,
142210, Российская Федерация, Московская область, 
г. Серпухов, Большой Ударный переулок, дом 1А, 
начальник производства лаборатории медико-биологических 
исследований



2

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 

аттестованного лица

Место нахояедения, наименование производителя 
лекарственных средств для медицинского 

применения и должность лица 
на момент подачи (направления) 

заявления о прохождении аттестации
8. Галухин

Владимир Анатольевич
Закрытое акционерное общество Научно-производственное 
объединение «Европа-Биофарм»,
400040, Российская Федерация, г. Волгоград,
улица Поддубного, дом 33-А,
заместитель начальника отдела контроля качества

9. Гёте Аня Общество с ограниченной ответственностью «Ново Нордиск», 
248926, Российская Федерация, г. Калуга,
2-й Автомобильный проезд, дом 1, 
директор службы обеспечения качества

10. Глувштейн 
Александр Яковлевич

Общество с ограниченной ответственностью 
«Производство Медикаментов»,
344010, Российская Федерация, г. Ростов-на-Дону, 
улица Красноармейская, дом 157, 
заместитель директора по качеству

11. Горкун
Ольга Геннадьевна

Общество с ограниченной ответственностью «СупраГен», 
119270, Российская Федерация, г. Москва,
Лужнецкая набережная, дом 6, строение 1, 
директор по качеству

12. Г орюнова
Вероника Анатольевна

Общество с ограниченной ответственностью «Самсон-Мед», 
196158, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, 
Московское шоссе, дом 13, 
заместитель директора по качеству

13. Григорьева 
Людмила Борисовна

Общество с ограниченной ответственностью «Доктор-Н», 
127051, Российская Федерация, г. Москва, 
улица Садовая-Сухаревская, дом 8/12, строение 3, 
начальник отдела контроля качества

14. Гриднев
Василий Владимирович

Общество с ограниченной ответственностью 
«Протеиновый контур»,
194292, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, 
улица Домостроительная, дом 4, корп. 3, литера В, 
начальник отдела обеспечения качества

15. Грузинова 
Елена Николаевна

Федеральное государственное унитарное предприятие 
«Московский эндокринный завод»,
109052, Российская Федерация, г. Москва, 
улица Новохохловская, дом 25, 
заместитель начальника цеха

16. Добрецова 
Людмила Юрьевна

Открытое акционерное общество «Научно-исследовательский 
физико-химический институт им. Л.Я. Карпова»,
249031, Российская Федерация, Калужская область, 
г. Обнинск, Киевское шоссе, 109 км, 
начальник отдела контроля качества



3

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 

аттестованного лица

Место нахождения, наименование производителя 
лекарственных средств для медицинского 

применения и должность лица 
на момент подачи (направления) 

заявления о прохождении аттестации

17. Долганина
Надежда Владимировна

Общество с ограниченной ответственностью «НИАРМЕДИК 
ПЛЮС»,
125252, Российская Федерация, г. Москва, 
улица Авиаконструктора Микояна, дом 12, 
заведующий контрольно-аналитической лабораторией отдела 
контроля качества

18. Ершова
Елена Владимировна

Закрытое акционерное общество «Ярославская 
фармацевтическая фабрика»,
150030, Российская Федерация, г. Ярославль,
улица 1-я Путевая, дом 5,
начальник отдела обеспечения качества

19. Жигалкина
Лия Александровна

Общество с ограниченной ответственностью 
«Производство Медикаментов»,
344010, Российская Федерация, г. Ростов-на-Дону, 
улица Красноармейская, дом 157, 
главный технолог

20. Журавлева
Ольга Владимировна

Открытое акционерное общество «АВВА РУС»,
610044, Российская Федерация, г. Киров, улица Луганская, 
дом 53 а,
руководитель обеспечения качества

21. Завьялова 
Ирина Евгеньевна

Закрытое акционерное общество «ЗиО-Здоровье», 
142103, Российская Федерация, Московская область, 
г. Подольск, улица Железнодорожная, дом 2, 
начальник отдела обеспечения качества

22. Камушкина 
Любовь Николаевна

Открытое акционерное общество «Тверская 
фармацевтическая фабрика»,
170024, Российская Федерация, г. Тверь,
Старицкое шоссе, дом 2,
заведующая лабораториями отдела контроля качества, 
начальник отдела контроля качества

23. Карасев
Роман Петрович

Закрытое акционерное общество «ГЕДЕОН РИХТЕР РУС», 
140342, Российская Федерация, Московская область, 
Егорьевский район, поселок Шувое, улица Лесная, дом 40, 
главное уполномоченное лицо по качеству

24. Карасева 
Елена Георгиевна

Закрытое акционерное общество «ВЕРТЕКС», 
199106, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, 
24-я линия, дом 27А, 
директор по управлению качеством

25. Карпов
Павел Адольфович

Закрытое акционерное общество «Фирн М»,
143390, Российская Федерация, г. Москва, дачный поселок. 
Кокошкино, улица Дзержинского, дом 4, 
начальник отдела биологического и технологического 
контроля



4

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 

аттестованного лица

Место нахождения, наименование производителя 
лекарственных средств для медицинского 

применения и должность лица 
на момент подачи (направления) 

заявления о прохождении аттестации

26. Колобков 
Юрий Васильевич

Общество с ограниченной ответственностью «Криосервис», 
150000, Российская Федерация, г. Ярославль, 
улица Республиканская, дом 23, 
начальник лаборатории контроля качества

27. Котоманова 
Елена Иннокентьевна

Открытое акционерное общество «Усолье-Сибирский 
химико-фармацевтический завод»,
665452, Российская Федерация, Иркутская область,
г. Усолье-Сибирское,
начальник отдела контроля качества

28. Кутина
Наталия Николаевна

Общество с ограниченной ответственностью «Научно- 
производственный комплекс «Медбиофарм»,
249031, Российская Федерация, Калужская область, 
г. Обнинск, Киевское шоссе, дом 3, 
начальник отдела контроля качества

29. Лапенко
Олег Викторович

Открытое акционерное общество «Алтайский Химпром» 
им. Верещегина,
658837, Российская Федерация, Алтайский край, г. Яровое, 
Предзаводская площадь, дом 2, 
технический директор

30. Лимонина
Наталья Викторовна

Открытое акционерное общество «Тверская 
фармацевтическая фабрика»,
170024, Российская Федерация, г. Тверь, 
Старицкое шоссе, дом 2,
заместитель генерального директора по качеству

31. Лыкова
Елена Олеговна

Общество с ограниченной ответственностью 
«АЗТ ФАРМА К.Б.»,
121552, Российская Федерация, г. Москва, 
улица 3-я Черепковская, дом 15а, 
начальник отдела обеспечения качества

32. Лягина
Надежда Ивановна

Общество с ограниченной ответственностью «Югра-ПЕС», 
628408, Российская Федерация, Тюменская область, 
Ханты-Мансийский автономный округ, г. Сургут, 
улица Сосновая, дом 74/1, 
начальник отдела контроля качества

33. Малинина
Наталия Валентиновна

Закрытое акционерное общество «МЕДМИНИПРОМ», 
109316, Российская Федерация, г. Москва, улица Талалихина, 
дом 41, строение 59,
начальник отдела контроля качества, заведующая 
лабораторией

34. Малкин
Андрей Евгеньевич

Федеральное государственное унитарное предприятие 
«Предприятие по производству бактерийных и вирусных 
препаратов Института полиомиелита и вирусных энцефалитов 
им. М.П. Чумакова»,
142782, Российская Федерация, г. Москва,
поселение Московский, поселок Института полиомиелита,
начальник управления качества



5

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 

аттестованного лица

Место нахождения, наименование производителя 
лекарственных средств для медицинского 

применения и должность лица 
на момент подачи (направления) 

заявления о прохождении аттестации

35. Мартынов 
Никита Валерьевич

Общество с ограниченной ответственностью «Гротекс», 
195279, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, 
Индустриальный проспект, дом 71, корпус 2, литера А, 
операционный директор

36. Марченко
Юрий Александрович

Общество с ограниченной ответственностью «ИСИДА», 
606034, Российская Федерация, Нижегородская область, 
г. Дзержинск, улица Патоличева, дом 19, офис 7, 
первый заместитель директора

37. Морозова
Наталия Владимировна

Закрытое акционерное общество «Медико-биологический 
научно-производственный комплекс «Цитомед»,
191023, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, 
Мучной переулок, дом 2, 
начальник производства

38. Муллаянова 
Наталья Николаевна

Открытое акционерное общество «Фармстандарт-УфаВИТА», 
450077, Российская Федерация, г. Уфа, улица Худайбердина, 
дом 28,
начальник отдела контроля качества

39. Никишков
Максим Вячеславович

Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской 
области «Станция переливания крови № 1»,
160011, Российская Федерация, г. Вологда,
улица Ветошкина, дом 55,
биолог

40. Оберемко
Татьяна Эдуардовна

Общество с ограниченной ответственностью 
«Кислород плюс»,
355035, Российская Федерация, г. Ставрополь, 
улица 2-я Промышленная, дом 14В, 
начальник лаборатории контроля качества

41. Попова
Нина Александровна

Закрытое акционерное общество «Канонфарма продакшн», 
141100, Российская Федерация, Московская область, 
г. Щелково, улица Заречная, дом 105, 
директор производства

42. Попова
Татьяна Павловна

Общество с ограниченной ответственностью «Любергаз», 
140080, Российская Федерация, Московская область, 
Люберецкий район, г. Лыткарино, промзона Тураево, 
начальник лаборатории

43. Пыпина
Татьяна Валентиновна

Общество с ограниченной ответственностью «Гротекс», 
195279, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, 
Индустриальный проспект, дом 71, корпус 2, литера А, 
директор по производству

44. Рогожникова 
Елена Петровна

Закрытое акционерное общество «ЭКОлаб»,
142530, Российская Федерация, Московская область, 
г. Электрогорск, улица Буденного, дом 1, 
главный технолог по производству готовых лекарственных 
средств



6

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 

аттестованного лица

Место нахождения, наименование производителя 
лекарственных средств для медицинского 

применения и должность лица 
на момент подачи (направления) 

заявления о прохождении аттестации

45. Рязанова
Елена Михайловна

Открытое акционерное общество «Биомед» 
им. И.И. Мечникова,
143422, Российская Федерация, Московская область, 
Красногорский район, село Петрово-Дальнее, 
заместитель генерального директора по качеству

46. Смирнова 
Анна Юрьевна

Общество с ограниченной ответственностью «Торговый Дом 
«Медицинский Разовый Сервис»,
162610, Российская Федерация, Вологодская область, 
г. Череповец, Северное шоссе, дом 36, 
начальник отдела контроля качества

47. Таевере
Елена Дмитриевна

Общество с ограниченной ответственностью «ХАРМС», 
191167, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, 
улица Александра Невского, дом 9, литера А, 
заместитель генерального директора по качеству

48. Хрипкова
Ирина Владимировна

Открытое акционерное общество «ВЕРОФАРМ» 
филиал в г. Воронеже,
394006, Российская Федерация, г. Воронеж, 
улица Кольцовская, дом 80, 
начальник отдела контроля качества

49. Чванова
Маргарита Анатольевна

Общество с ограниченной ответственностью 
«Славянская аптека»,
601125, Российская Федерация, Владимирская область, 
Петушинский район, поселок городского типа Вольгинский, 
заместитель генерального директора по качеству

50. Чернова
Екатерина Владимировна

Открытое акционерное общество «Кислород», 
692502, Российская Федерация, Приморский край, 
г. Уссурийск, переулок Мурзинцева, дом 26, 
начальник отдела технического контроля

51. Чернуха
Марина Юрьевна

Филиал «Медгамал» Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Федеральный научно- 
исследовательский центр эпидемиологии и микробиологии 
им. почетного академика Н.Ф. Еамалеи» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации,
123098, Российская Федерация, г. Москва, улица Еамалеи, 
дом 18,
начальник отделения биотехнологического контроля

52. Шматченко 
Наталья Анатольевна

Общество с ограниченной ответственностью «Научно- 
производственное предприятие «Фармаклон»,
142279, Российская Федерация, Московская область, 
Серпуховский район, поселок Оболенск, корпус 72а, 
главный технолог

53. Шмелькова 
Наталья Сергеевна

Открытое акционерное общество «Биомед» 
им. И.И. Мечникова,
143422, Российская Федерация, Московская область, 
Красногорский район, село Петрово-Дальнее, 
начальник отдела обеспечения качества



7

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 

аттестованного лица

Место нахождения, наименование производителя 
лекарственных средств для медицинского 

применения и должность лица 
на момент подачи (направления) 

заявления о прохождении аттестации
54. Шулика

Олег Алексеевич
Общество с ограниченной ответственностью «Стрин», 
620000, Российская Федерация, г. Екатеринбург, 
улица Луначарского, дом 77, 
начальник отдела контроля качества

55. Щербаков
Игорь Валентинович

Открытое акционерное общество «Усолье-Сибирский 
химико-фармацевтический завод»,
665452, Российская Федерация, Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 
главный инженер

56. Щербенко
Татьяна Анатольевна

Общество с ограниченной ответственностью 
«АстраЗенека Индастриз»,
249020, Российская Федерация, Калужская область, 
Боровский район, деревня Добрино, 1 -ый Восточный проезд, 
владение 8,
руководитель отдела контроля качества

57. Юрлова
Ольга Сергеевна

Открытое акционерное общество «Кировская 
фармацевтическая фабрика»,
610000, Российская Федерация, г. Киров, 
улица Московская, дом 27 а,
заместитель заведующего контрольной лабораторией отдела 
контроля качества

58. Яхонтова
Наталья Васильевна

Закрытое акционерное общество «Алтайвитамины»,
659325, Российская Федерация, Алтайский край, 
г. Бийск, улица Заводская, дом 69,
ведущий специалист по биотехнологии Центра по развитию


